дело № 5-47-214/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2020 года                                                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Михеевой Е.А. /изъято/
привлекаемой  к административной ответственности  по ч.1. ст.6.9 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

04.08.2020 года Михеева Е.А. в 16 часов 50 минут по адресу: /изъято/ не выполнила законное требование сотрудника ОР ППСП УМВД России по г. Керчи о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотическое вещество (средство) или психотропные вещества без назначения врача, имела признаки опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке.

В судебном заседании Михеева Е.А. вину в совершении административного правонарушения признала, с протоколом согласилась, пояснив, что ранее употребляла наркотические вещества.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

        Согласно ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст.20.22 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

     Вина Михеевой Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом  /изъято/от 04.08.2020 года об административном правонарушении;
- протоколом /изъято/ от 04.08.2020 года о направлении Михеевой Е.А. на медицинское освидетельствование, пройти медицинское освидетельствование Михеева Е.А. отказалась, что зафиксировано в указанном протоколе в присутствии двух понятых;

- письменными объяснениями Михеевой Е.А. от 04.08.2020 года;

- письменными объяснениями /изъято/от 04.08.2020 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2020 года;

- рапортом /изъято/ № 1 ОР ППСП УМВД России по г. Керчи от 04.08.2020 года;

- рапортом /изъято/№ 1 ОР ППСП УМВД России по г. Керчи от 04.08.2020 года;
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Михеевой Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд учитывает признание  Михеевой Е.А. своей вины.

 Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, личность правонарушителя, обстоятельства совершенного административного правонарушения, а также тот факт, что у Михеевой Е.А. имеется несовершеннолетний ребенок /изъято/, суд полагает  возможным, в данном случае, назначить Михеевой Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с возложением обязанности пройти  лечение от наркомании, поскольку Михеева Е.А. ранее употребляла наркотические вещества.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Михееву Е. А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП  РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить Михеевой Е.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Получатель платежа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя:, Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140.
Разъяснить Михеевой Е.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Михеевой Е.А. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Возложить на Михееву Е. А. обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную  реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: /изъято/в течение 3 суток после вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Михеевой Е.А.,  что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий. Лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением постановления в части возложения на  Михееву Е.А., обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» возложить на УМВД России по г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья                                     (подпись)                                               И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

лингвистический контроль

произвел

помощник м/с  _______ Е.А. Овчаренко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ И.Ю. Сергиенко

«05» октября  2020 г.